- 1 -

重庆商务职业学院

2022 年绿色学校创建工作方案

为贯彻落实习近平生态文明思想和党的十九大精神，在学校

厚植绿色发展理念，加强生态文明教育，提升师生生态文明素养，

影响和带动学校全员参与绿色校园建设，根据《重庆市教育委员

会 重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市绿色学校创建行动

方案的通知》（渝教建发〔2021〕3 号）要求，现就做好我校 2022

年绿色学校创建工作制定以下方案：

一、总体目标

按照创建重庆市“绿色学校”有关标准要求，建立健全生态文

明教育工作长效机制，积极开展绿色学校创建行动，2022 年完

成绿色校园创建。实现绿色学校创建制度、政策、标准体系基本

完善，学校绿色生活方式蔚然成风，广大师生对学校美好学习和

生活环境的需求得到满足，获得感和幸福感显著提升。

二、基本原则

（一）导向鲜明，目标明确。以习近平生态文明思想为指导，

坚持绿色发展理念，提出明确的创建目标。

（二）制定方案，因地制宜。结合本校实际，制定绿色学校

创建具体实施方案，将绿色学校创建与学校长远建设发展紧密结

合，将创建工作与学校常规工作有机结合。

- 2 -

（三）层层落实，全面发动。各部门、二级学院紧紧围绕创

建标准层层落实、层层细化，全面发动师生员工，形成人人参与

创建的良好局面。

（四）整合资源，形成合力。积极协调政府相关职能部门、

整合学校内部各业务部门等力量和社会各方资源，以绿色健康校

园文化为引领，形成密切协作、共同参与、合力推进的工作格局。

三、组织保障

成立绿色学校创建领导小组，统一负责创建绿色学校工作的

指导、组织、协调、监督、检查、宣传及信息报送工作。具体成

员如下。

组  长：谭  勇

副组长：丁  谦

成  员：党政办公室、宣传部、学生工作部、财务处、后勤

处、教务处、科研处、信息技术中心部门负责人，以及各二级学

院党政负责人。

领导小组在后勤处下设办公室，具体负责创建绿色学校的统

筹协调及日常事务处理工作（具体分工见附件）。

四、工作任务

（一）注重宣传教育和意识引领

认真学习贯彻习近平生态文明思想及党的十九大精神，大力

培育节约型校园文化，积极落实“三全育人”要求，在德育教育课

- 3 -

程改革中，调整优化德育内容设置，将生态文明、绿色发展、资

源节约、环境保护等教育贯穿其中。结合全国节能宣传周、世界

环境日、垃圾分类等主题，广泛开展课堂教学、专家讲座、参观

实践等绿色理念宣传教育活动，提升师生节约意识、环保意识。

（责任部门：宣传部、学生工作部）

（二）注重学科建设和人才培养

根据经济社会发展需要和学校办学能力，发挥自身学科专业

优势，加强生态学科专业建设，加大能源等相关领域专业人才培

养，开展适合经济、社会和环境发展的绿色创新项目，通过多学

科交叉、大力推进绿色创新项目研发，搭建科研成果转化平台，

构建高校、企业、科研机构为一体的产学研联盟，加强绿色科技

创新和成果转化，鼓励学生进行绿色科技发明创造，促进节能减

排等绿色科研成果的推广应用。（责任部门：教务处、科研处、

各二级学院）

（三）注重节能改造和能源管理

积极采用节能、节水、环保、再生、资源综合利用等绿色产

品，引导新建建筑项目按照绿色建筑标准要求进行设计、建造，

有序推进既有建筑绿色改造和运行。加大绿色资金投入力度，建

设节能监管平台、资源共享平台，着重从建筑节能、新能源利用、

非常规水资源利用、可回收垃圾利用、材料节约回收再利用、大

仪设备资源共享等方面，持续提升校园能源与资源利用效率，深

- 4 -

入开展能源审计、能效公示、合同能源管理和合同节水管理。（责

任部门：后勤处、财务处）

（四）注重绿色文化和绿色生活

将绿色学校创建融入校园文化建设，培养广大师生绿色发展

责任感，提升爱绿护绿行动力，从而带动全家庭及全社会共同践

行绿色发展理念。通过开展各种形式的校内外绿色主题宣传教育，

倡导树立绿色环保、可持续发展生活理念和生活方式，培养学生

从自身做起养成良好习惯，自觉垃圾分类、节能节水、绿色出行。

（责任部门：后勤处、学生工作部、各二级学院）

附件：重庆商务职业学院绿色学校创建任务分解表

- 5 -

附件

重庆商务职业学院绿色学校创建任务分解表

指标 指标内容 评价规则
负责部门/

二级学院
责任人

精神
文化
（35

分）

开展生态文明教育渗透式教
学（10 分）

1.有关于绿色生态环境方面的课程计划和实施方案及记录，课程、课时严格按市教
委规定安排。（2 分）

2.学科课程计划有明确的各学科环境教育渗透实施计划和具体要求。（2 分）

3.与学科教学内容有机结合，教育内容、方式恰当。（2 分）

4.教师备课活动有记录、教学有教案，有检测教育效果的具体手段。（2 分）

5.学生积极参与、反响良好。（2 分）

教务处、
马克思主
义学院

李  焱

邓龙建

学校学期计划体现创建绿色
学校相关内容（5 分）

1.学校学期计划体现创建绿色学校相关内容。（2 分）

2.按学期计划开展创建工作，按要求报送创建工作情况。（3 分）

党政办公
室、后勤
处

钱昭楚、

郑开禄

利用校内外线上线下宣传平
台传播生态文明知识（10

分）

1.有具体的绿色生态环境宣传方案。（2 分）

2.结合全国节能宣传周、全国低碳日、世界水日、中国水周等活动，组织开展形式
多样的宣传实践活动，每季度不少于一次。（4 分）

3.校园内常年有宣传栏、宣传画、宣传标语；张贴设备节电、随手关灯、节约用水、
减少使用电梯、空调温度设定等提醒标识。（2 分）

4.建立与所在地环保等部门、社会新闻媒介、所在社区的信息交流渠道，有新闻媒
体或主管部门宣传平台宣传报道或开展社区宣传。（2 分）

宣传部、
后勤处

夏德林

郑开禄、

韩  鹏

组织师生参与节约能源、环
境保护等绿色实践活动（6

分）

1.有专项的环境教育课程计划和实施方案。（2 分）

2.活动内容、方式恰当，培育学生环保意识和科技环保实践能力。（2 分）

3.形式多样，内容丰富，师生广泛参与，与教学和团队活动结合。（2 分）

教务处、
学生工作
部、团委

李  焱、

胡大勇、

邓  健

鼓励师生进行绿色科技发明
创造（4 分）

1.开展绿色科技竞赛。（2 分）

2.取得绿色科技发明创造成果，或获得市、区县奖励。（2 分）
科研处 赵崇平

物质
条件
（32

合理设置绿化用地，增加校
园绿化面积（10 分）

1.编制分区合理的校园建设总体规划（2 分）

2.校园占地基本达到国家生均用地标准，校舍场所基本满足生均指标规定要求。（2

分）

后勤处
郑开禄、

韩  鹏

- 6 -

分） 3.生均绿地面积：小学≥4 ㎡，中学（中职） ≥5 ㎡，高校≥7 ㎡。绿地率≥30%（3

分）

4.景观和谐自然；绿树绿地多，绿色体量大；乔灌草坪搭配恰当，基本无裸露泥土。
（3 分）

有序推进新建绿色建筑和对
既有建筑绿色化改造（8 分）

1.校舍建设坚持经济、适用、坚固、安全、环保原则，功能、规模基本满足教学生
活基本需要。（2 分）

2.校舍外观、用材与绿色生态校园基本协调。（2 分）

3.校园新建建筑项目按照绿色建筑标准要求进行设计、建造。（2 分）

4.近三年实施了节约能源资源绿色化改造项目。（1 分）

5.重点用能设备操作岗位配备专业技术人员，建立详细用能设备设施台账，用能系
统运行和巡视检查记录档案齐全，定期维护保养。（1 分）

后勤处
郑开禄、

韩  鹏

使用绿色节能产品，垃圾分
类管理，资源循环利用（12

分）

1.积极采用节能、节水，新采购设备进入节能品采购目录或经节能认证；使用再生、
资源综合利用等绿色产品；按要求配备电动汽车充电设施。（2 分）

2.采取生活垃圾减量化措施；限制使用一次性办公用品，停止使用不可降解一次性
塑料制品。（2 分）

3.近五年开展过一次能源审计。（1 分）

4.实行生活垃圾分类，按标准合理配置垃圾分类容器设施；垃圾集中投放点张贴垃
圾分类投放指南，投放基本准确；全年开展垃圾分类主题宣传活动不少于两次。（4

分）

5.做好垃圾分类收运，有害垃圾、可回收物和餐厨垃圾交由规范的回收机构处置；
建立垃圾清运台账。（2 分）

6.加强校内环境污染管控，有效处理生活及实验室污水，食堂油烟排放得到深度治
理、达标排放。（1 分）

后勤处、

财务处
（经费保
障、招投
标等）

朱钦侯

郑开禄、

韩  鹏

因地制宜开展可再生能源利
用、雨水（再生水）回用（2

分）

1.使用可再生能源（如地热、风能、太阳能等）。（1 分）

2.开展雨水（再生水）回用。（1 分）
后勤处

郑开禄、

韩  鹏

行为
管理
（33

构建绿色学校创建管理体
制，明确组织机构（5 分）

1.明确领导负责创建工作。（1 分）

2.明确负责创建工作机构和专人负责。（2 分）

3.明确各配合部门职责，工作协作顺畅。（2 分）

党政办公
室、后勤
处

郑开禄、

韩  鹏

- 7 -

分） 制定绿色学校创建发展目
标、保障措施、激励机制（5

分）

1.制定绿色学校创建发展目标及分年度工作计划。（3 分）

2.落实保障措施。（1 分）

3.建立激励机制。（1 分）

后勤处
郑开禄、

韩  鹏

建立健全节能、节水、垃圾
分类、节约粮食等绿色管理
制度并实施（15 分）

1.制定节能、节水、生活垃圾分类、绿色消费以及用能设备设施节能操作规程等节
约能源资源的管理制度。（2 分）

2.实施能源资源消耗统计制度；按要求定期上报统计报表，数据真实完整；开展统
计分析，建立能源资源消耗统计台账。（2 分）

3.完成主管部门下达节能、节水年度目标任务；未下达目标任务学校，按可比口径
同比比上年度下降 2%以上。（3 分）

4.持续开展学校制止餐饮浪费工作，有年度工作计划；每学期上好一堂厉行节约专
题课；结合“10.16”世界粮食日等开展一次以上主题宣传活动；就餐环境张贴醒目宣
传图片、标语；认真查找关键环节问题并进行整改；有效遏制浪费现象，厨余垃圾
同比比上年度减少 10%以上。（3 分）

5.开展或参加上级部门组织的节能、节水、垃圾分类等培训。（1 分）

6.校园环境干净、干净、整洁、无卫生死角；教室门窗无破损且洁净明亮；墙面、
地面整洁，基本无污痕；厕所为水冲式且私密性好、干净整洁无异味；设施设备整
洁完好，无明显破损；无乱堆放物品、乱停车现象。（3 分）

7.相关工作获市、区级以上相关工作先进（示范）单位表彰；建成节水型单位（节
水型高校）、无废学校。（1 分）

后勤处
郑开禄、

韩  鹏

加强能源资源的计量，定期
公示能源资源消耗情况（3

分）

1.能源资源计量率达到 100%，实行分户、分区、分项计量；建立计量器具台账（包
括计量器具名称、规格型号、安装使用地点、测量对象等）。（2 分）

2.定期公示能源资源消耗情况。（1 分）

后勤处
郑开禄、

韩  鹏

运用智能化技术进行校园建
筑及设备的绿色运行管理（5

分）

1.有智慧校园建设规划并组织实施。（3 分）

2.运用智能化技术进行校园建筑及设备运行管理。（2 分）

信息技术
中心、后
勤处

刘垂玖、

郑开禄、

韩  鹏

说明：总分 100 分，80 分以上为合格

- 8 -